Wünschen wir diesem aufkeimenden Bergbaue im Samlande, als einem neu erblühenden Industriezweige, zum Besten des Landes, zum Besten auch dieser Stadt ein kräftiges Glück auf.

Königsberg, im Februar 1873.

Urkundenfunde.

Mitgetheilt von **M. Perlbach.**

(Vgl. IX, 492 ff.)

16.

Bischof Jacob von Samland entscheidet den Streit des samländischen Domcustos mit dem Pfarrer der Altstadt Königsberg über das Opfer in der altstädtischen Kirche.

1348. 28. December.

Quia cum fuissent aliquibus vicibus dissensiones inter plebanum de antiqua civitate Koningsberg et custodem ecclesie nostre Sambiensis occasione offertorii, ob inde nos frater Jacobus dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus et nostrum capitulum in hunc modum ut sequitur inter ipsum plebanum et custodem fecimus ordinacionem, primo quod si aliquod funus sacerdotis seolaris militis vel peregrini in ecclesia fuerit, tunc ipse custos tollat offertorium tantum de missa, que in summo altari tenebitur, vel de una missa in ecclesia que fit propter funus. Deinde in septem festivitibus principalibus et in die annunciacionis Marie ipse custos ecclesie tollat offertorium et ab eodem offertorio ipsi plebano dabit sine contradictione aliqua duas partes et terciam partem sibi reservabit. Super hoc quando aliquod apostolorum martirum confessorum atque virginum festum evenerit, propter quod reliquie sanctorum super altaria exponuntur ex choris, in eisdem

festis ipse plebanus predictus tollat mediam partem offertorii, alteram vero partem ipse custos ecclesie reservabit. Actum anno domini MCCCXLIX die Innocentium.

Mss. 1335 (Pergamentblatt). Auf demselben befindet sich eine Bulle Bonifacius IX. vom 20. März 1394 (XIII Cal. Apr. a. p. V), gedruckt bei Strehke, Tab. ord. theuton. S. 435, n. 688.

17.

Die Theilung des Kirchspiels Thierberg im Samland.

Diese bisher nur aus einer undatirten Abschrift in dem Copialbuch des Bisthums Samland (Matricula Fischhusiana) im Königsberger Archiv bekannte Urkunde ist auf dem inneren Deckel des Mss. 1174 der Königl. Bibliothek (jetzt davon abgelöst) erhalten. Die Schrift gehört dem 14. Jahrhundert an, doch ist nicht ersichtlich, ob wir das Original der Urkunde vor uns haben, wenn auch das Pergamentblatt Einschnitte für ein Siegel zeigt. Leider ist ein beträchtlicher Theil des linken Randes abgeschnitten. Der leere Raum des Blattes ist von einer Hand saec. XV. zu Notizen über Gebete an bestimmten Heiligtagen benutzt. Wir geben im Folgenden die Varianten zu dem Druck bei Gebser, Geschichte der Domkirche zu Königsberg, S. 134 n.